
 

 

 
 

 
 
COMUNE DI NETRO           
  Provincia di Biella 
 

 
 
Originale 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 37 
  
 
OGGETTO: 
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO NAZIONALE AREE INTERNE PER 
IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI DI CUI 
AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI ANNUALITA’ 2022 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di giugno 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del Comune 
di Netro; 
 
VISTO il Bilancio esercizio 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 
04.12.2023; 
 

 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 
Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente, per l’annualità 2022 € 
16.198,24=; 
 
VISTI la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 23/01/2024; 
 
VISTO il Bando e la modulistica allegata relativa al fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. 
 
CONSIDERATO: 
 
CHE le istanze sono state inserite all’interno del Registro Nazionale Aiuti di Stato con attribuzione 
dei codici riportati nella seguente tabella: 
  

ID RICHIESTA COR  CUP  IMPRESA 
32737024 22487493 C36J24000010001 BOTALLA BATTISTINA SARAH 
32739626 22487935 C36J24000020001 PUPPY FARM 
32741091 22487493 C36J21000030005 PELLIZZON GAIA  

 
CHE per quanto sopra, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 e del 
bando approvato con DGC n. 27/2022, l’assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo 
l’elenco di seguito riportato e secondo le risultanze delle singole istruttorie: 
  

N. Impresa Importo assegnato 
€  

1 BOTALLA BATTISTINA SARAH 3.711,64 
2 PUPPY FARM 3.032,85 
3 PELLIZZON GAIA  9.453,75 
  16.198,24 

 
CHE il sottoscritto RUP ha inoltre inserito i dati relativi al monitoraggio previsto dall’art. n. 6 del 
D.P.C.M. 24 settembre 2020 all’interno della piattaforma SimonWeb del MISE; 
 
DATO ATTO CHE in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 



 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

 
- in relazione ai requisiti soggettivi dei destinatari dell’atto: 

a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 
destinatari dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, avendo verificato: 

- il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
- la correttezza e regolarità della procedura; 
- la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 
TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché della 
vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
 
DATO ATTO CHE è stato effettuato dall’ufficio ragioneria l’accertamento delle somme in entrata 
come destinate a favore del Comune di Netro dal D.P.C.M. 24 settembre 2020 sul capitolo 
270/1200/99 denominato “CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE” 
 
PROCEDUTO alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, 
relativamente agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. 
n. 33/2013, che la presente determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia 
vietata la pubblicazione; 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati quali parti integranti e 
sostanziali 

1. DI APPROVARE la tabella di istruttoria e di graduatoria finale relativa all’assegnazione dei 
contributi relativi all’anno 2021 pari ad € 16.198,25= del BANDO EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO EL COMMERCIO E 
DELL’ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI ANNUALITA’ 2022. 

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di erogazione bando per l’anno 2022 pari ad € 
16.198,25 sul capito di bilancio 270/1200/99 suddiviso come indicato nella tabella:  
 

N. Impresa Importo assegnato 
€  



 

1 BOTALLA BATTISTINA SARAH 3.711,64 
2 PUPPY FARM 3.032,85 
3 PELLIZZON GAIA  9.453,75 
  16.198,24 

 
3. PRENDERE ATTO che le risultanze di tale atto di concessione sono oggetto del 

monitoraggio previsto dall’art. n. 6 del DPCM 24/09/2020 pena la decadenza del contributo 
e che tale monitoraggio è stato effettuato dalla sottoscritta responsabile del servizio Tecnico 
del Comune di Netro;  
  

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. n. 147 bis e 183 del TUEL; 
 

5. DI DISPORRE CHE ai sensi dell'art 29 comma 7 del Regolamento sull'Ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi la presente determina venga pubblicata all'Albo Web del 
Comune per opportuna pubblicità e conoscenza ed abbia efficacia dal primo giorno della 
pubblicazione e nella sezione Amministrazione Trasparente alla sezione Contributi 
sovvenzioni sussidi e vantaggi economici ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 
compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 78 
convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Arch. Roberta STEFANI 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Netro.


